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жатқан күрделі интеграциялық жоба. Еуразиялық одақтағы Қазақстанның 
алатын орны еліміздің интеллектуалдық-экономикалық серпін жасауына да 
тікелей байланысты болмақ[5]. 

 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1) Турсынов С. Казахстан: рывок в будущее: на пути демократического 
развития.-Калининград: Янтар. Сказ, 2005.-152. 

2) Евразийский Союз: от идеи к истории будущего 
// http://izvestia.ru/news/504908  

3) Н. Назарбаев. «Евразийский Союз: от идеи к истории будущего» // 
Известия. — 25.10. 2011. 

4) Путин В. «Новый интеграционный проект для Евразии — будущее, 
которое рождается сегодня» // Известия. — 03.10.2011.) 

5) http://www.inform.kz/kz/euraziyalyk-ekonomikalyk-odak-onyn-kazakstan-
ushin-manyzya2675524kazinform халықаралық ақпарат агенттігі. Статья 
«Еуразиялық экономикалық одақ: оның Қазақстан үшін маңызы» 

6) http://e-history.kz/kz “Қазақстан тарихы” порталы 
 
 

Н.Ә.НАЗАРБАЕВТЫҢ ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАНДЫ 
ЖАҢҒЫРТУДАҒЫ РӨЛІ 

 
Турегалиев Б.Б 

ЕҰУ-нің заң факультеті 1курс студенті 

Тәуелсіз Қазақстан дамуының мемлекеттік стратегиясын айқындау. 
Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстанның егемен мемлекет ретінде қалыптасуы мен 
дамуының стратегиясы» еңбегінің маңызы. Қоғамның  алдындағы мақсат пен 
міндеттерді анықтау және соған сәйкес  бүкіл қоғамды және оның ресурстарын 
жұмылдыру. Дербес дамудың дара жолын айқындау. Дамудың қазақстандық 
үлгісі. Қоғамды демократияландыру үдерісін дамыту. 

Мемлекеттің ішкі және сыртқы саясатын қалыптастыру. Қоғамның 
конституциялық құрылыс негізін жасау. ҚР рәміздері – туды, елтаңбаны, әнұранды 
бекіту.  Тарихи-мәдени ескерткіштерді қорғау мен патриотизмді дамытудағы 
саяси рәміздердің рөлі мен маңызы.[1.2] 

Қазақстан Республикасының Қарулы күштерін құру туралы заң. Елдің 
егемендігін, тұтастығын,  қорғанысын, азаматтарының қауіпсіздігін қамтамасыз 
ететін ұлттық армияның құрылуы. Тәуелсіз Қазақстанның тұңғыш Конституциясы 
және оның маңызы. Президент Н.Ә.Назарбаевтың «Ұлттық валютаны енгізу 
туралы» Жарлығы және оның маңызы. Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
шекарасын анықтау. Ұлттық қауіпсіздікті нығайту. Мемлекеттік сәйкестікті 
дамыту, азаматтық  бірлікті және саяси тұрақтылықты нығайту. Әлеуметтік және 
ұлтаралық орнықтылықты сақтау және күшейту. 

Бүкілхалықтық референдум, қазіргі қолданыстағы ҚР Конституциясын 
қабылдау  Қазақстанда парламентаризмнің дамуы. Атқарушы биліктің ішіндегі 

http://izvestia.ru/news/504908
http://www.inform.kz/kz/euraziyalyk-ekonomikalyk-odak-onyn-kazakstan-ushin-manyzya2675524
http://www.inform.kz/kz/euraziyalyk-ekonomikalyk-odak-onyn-kazakstan-ushin-manyzya2675524
http://e-history.kz/kz
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мемлекеттік басқару жүйесін жаңарту. Орталық пен аймақтардың, мемлекеттік 
басқару деңгейі арасындағы өкілдіктерді бөлу, орталықсыздандыру. Жергілікті 
өзін-өзі басқару туралы Заң. Еліміздің саяси жүйесінің жаңа құрылымының 
қалыптасуы. Конституцияға және басқа да заңнамаға сәйкес қоғамды қазіргі 
заманның табиғаты мен талаптарына сәйкес ғылыми басқару. 

Биліктің негізгі үш тармағының: Президент, Парламент және Үкіметтің 
біріккен еңбегінің нәтижесінде еліміздің саяси жүйесінің барлық 
құрамдас  бөліктері  қызметінің құрылымдық, ұйымдық-құқықтық және өзара 
қарым-қатынасы  мәселелерін жан-жақты реттейтін, еліміздің демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет орнату бағытында әлеуметтік-
экономикалық дамуын  қамтамасыз ететін заң жүйесінің жаңадан түзіліп, 
қабылдануы және бұл үрдістердің қоғамдық қатынастардағы қажеттіліктерге 
байланысты үнемі жетілдірілуі. Президент институты - тәуелсіз      
Қазақстанның саяси жүйесіндегі  бұрын болмаған жаңа құрылым.[2.12] 

Президенттің Қазақстан халқына алғашқы Жолдауы: «Қазақстан – 2030. 
Барлық қазақстандықтардың өсіп-өркендеуі, қауіпсіздігі және әл-ауқатының 
артуы», ҚР  дамуының ұзақ мерзімге арналған басым бағыттары. Астананы 
Алматыдан Астанаға көшіру. 

Құқық қорғау органдарының (сот, прокуратура, милиция, арнайы қауіп-
сіздік қызметтері және т.б.) құрылуы. Құқықтық реформа және заңдарды 
ізгілендіру. Құқық қорғау жүйесін  оңтайландыру. Азаматтардың құқығы мен 
бостандығын қорғауды нығайту. ҚР-ның «Сыбайлас жемқорлықпен күрес туралы» 
Заңы және оның нәтижелері. 

Н.Ә.Назарбаев «Қазақстандық даму жолының» іргелі құндылықтары мен 
ерекшеліктері туралы. Н.Ә. Назарбаевтың «Нұрлы жолы-Қазақстандық даму 
жолы»: негізгі құндылығы және бірегейлігі. 

«Қазақстан – 2050» стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 
бағыты» ҚР Президенті-Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына 
Жолдауы.«Қазақстан жолы-2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты  ҚР 
Президенті   Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы. 

Елбасы идеялары – ұлттық құндылық. Тәуелсіздіктің тұғыры – 
«Елбасының Қазақстан жолы», ал түпкілікті мақсат – Мәңгілік ел болу. 

Қазақстан Президенті Нурсултан Назарбаевтың «Ұлт жоспары – 
қазақстандық арманға жол» мақаласы - қазақстандықтар үшін қуатты іс-әрекет 
көзі және болашаққа ынталандырушы.[3.8] 

Экономикалық дамудың қазақстандық үлгісі 
Өтпелі кезеңнің қиыншылықтары: экономикалық дағдарыс, әлеуметтік  

шиеленіс, тұрмыс деңгейінің төмендеуі, жұмыссыздық, қылмыстың көбеюі. 
Оларды еңсеру жөніндегі шаралар: экономиканың құрылымын өзгерту, әлеуметтік 
бағдарланған нарық құру, жекешелендіру және бағаны ырықтандыру, 
инвестициялық саясат. Н.Ә.Назарбаевтың  қанатты нұсқамасы – «ең әуелі 
экономика – сонан соң – саясат».[4.15] 

Қазақстанды экономикалық  қайта құрудың жасампаздық кезеңі және олардың 
нәтижелері. Жоспарлы экономикадан нарықтық экономикаға көшу. Өнеркәсіп, 
аграрлық және қаржы-банк  секторлары сияқты экономиканың шешуші 
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салаларының даму басымдықтары мен келешегі. Қазақстан экономикасын 
реформалаудың бағыттары – экономика дамуының кластерлік принципі, еңбек 
өнімділігі деңгейін арттыру, заманауи технологияларды енгізу, инвестициялық, 
салық, аграрлық-индустриалдық саясаты, инфрақұрылымды әсіресе көлік және 
байланысты дамыту. Стратегиялық маңызы бар жаңа темір жол магистралін салу. 
Қазақстандық экономиканы дамытуға шетелдік инвестицияны тарту. 

Президенттің ел халқына Жолдауы: «Бәсекеге қабілетті Қазақстан үшін, 
бәсекеге қабілетті экономика үшін, бәсекеге қабілетті халық үшін»  және оның 
маңызы. Дүниежүзілік экономикалық дағдарыс және  оны табысты еңсеру. 
Дағдарыстан кейінгі кезеңдегі экономика мен қаржы секторының дамуы. 

Қазақстанның жаңа мүмкіндіктері. Индустриалдық-инновациялық дамудың 
мемлекеттік бағдарламасы, оны жүзеге асырудың алғашқы табыстары. 

2011 жылғы 28 ақпандағы ҚР Президентінің Қазақстан халқына Жолдауы 
«Жеделдетілген экономикалық жаңару – үдемелі инновациялық индустрияландыру 
Бағдарламасының жалғасы». «Қазақстан – 2020» стратегиялық жоспарының 
басымдықтары. Қазақстанның экономикалық өсуінің келешегі. Қазақстанның 
тұрақты экономикалық дамуының траекториясы. ХХІ ғасырдағы экономиканың 
қазақстандық үлгісі. 

ЭСПО-2017 өткізудің Қазақстан үшін маңызы. «Нұрлы Жол – болашаққа 
жол» жаңа экономикалық саясаты – Қазақстанның жаһандануға берген жауабы. 
«Нұрлы жол» экономикалық даму жоспары.[5.16-17] 

Әлеуметтік реформалар және білім жүйесіндегі өзгерістер 
Әлеуметтік реформалар және әлеуметтік жаңару: кедейшілікті еңсеру, 

халықты еңбекпен қамтуды көтеру, жастарды, студенттерді қолдау жөніндегі 
мемлекеттік бағдарламалар, зейнетақы мен жәрдемақыны арттыру реформасы. 
2008 жылғы 6 ақпандағы Қазақстан Республикасы Президентінің Қазақстан 
халқына Жолдауы: «Қазақстан халқының әл-ауқатын арттыру – мемлекеттік 
саясаттың басты мақсаты». Адам капиталын, елдің еңбек қуатын дамытудың 
стратегиясы. Жұмыспен қамтуды қамтамасыз етудің жаңа стратегиясы, тұрғын-үй 
коммуналдық шаруашылықты жаңарту.[6.18] 

Денсаулық сақтау, спорт және дене шынықтыруды дамыту. Астана және 
Алматы қалаларында өткен қысқы Олимпиада ойындары, 7-ші Азия 
ойындарындағы қазақстандық спортшылардың жетістігі. 

Ел халқының табысы аз топтарын қолдау және көмек беру. Бюджеттік 
ұйымдарда жалақыны көтеру. Салауатты өмір салты - ұлт болашағын 
қалыптастырудың негізі. 

Қазіргі білім жүйесін жаңартудың өзекті мақсаттары мен міндеттері. Білім 
беру жүйесінің мазмұнын  жаңарту. 2010 жылы Қазақстанның Болон үрдісіне 
қосылуы және Болон декларациясына қол қою. Мамандарды дайындаудың үш 
деңгейлі жүйесін енгізу: бакалавр – магистр - PhD доктор. Техникалық және 
кәсіптік білім беруді қайта құру. 

2005-2010 жылдардағы Қазақстан Республикасының  білім беруді 
дамытудың мемлекеттік бағдарламаларының нәтижесі. Инновациялық негіздегі 
жоғары білім беруді дамыту стратегиясы. Президенттің «Интеллектуалды ұлт-
2020» бағдарламасы және оның маңызы. Қазіргі білім беру моделі. 
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ЖОО-ның инновациялық қызметке көшуі. Оның дамуының тетіктері. 
«Назарбаев-университеті» негізінде жоғары оқу орындарының инновациялық 
үлгісін қалыптастыру. 

Қазақстанның егемен мемлекет ретінде қалыптасу міндеттеріне сәйкес 
ғылымның дамуына  және ҒТҮ (ғылыми –техникалық үдеріс) -ті басқаруға жаңа 
көзқарас қалыптастыру.[7.20] 

Этнодемографиялық үдерістер және ұлтаралық  келісімнің нығаюы 
Қазақстандағы көші-қон, демографиялық үрдістер, халықтың этникалық 

құрылымындағы өзгерістер. «Нұрлы көш» бағдарламасы және отандастардың 
қайтып оралуы. Егемендік жағдайындағы алғашқы халық санағы, оның 
қорытындылары.  2009 жылғы Қазақстандағы халық санағы, халықтың этникалық 
және әлеуметтік құрылымындағы өзгерістер. 

Біртұтас ұлт болашағының қалыптасу мәселелері. Қазақстан Республикасы 
Конституциясы. ҚР заңдары: «Қазақстан халқы ассамблеясы туралы», «Білім 
туралы», «Тілдер туралы», «Мәдениет туралы».  Қазақстан Республикасы 
мемлекеттілігінің біртұтастық тұжырымдамасы. Қазақстан ұлттық бірлігінің 
доктринасы. «Қазақстандық халықтың бірлігі мен тұтастығының нығаюы мен 
дамуы  тұжырымдамасының» мақсаттары мен  принциптері. 

Мемлекет Басшысының «Қазақстанның әлеуметтік жаңғыруы: Жалпыға 
бірдей  Еңбек  Қоғамына  жиырма қадам» мақаласы. Нақты өнімді еңбек, бәсекеге 
қабілетті және күшті Жалпыға бірдей Еңбек Қоғамын құру – ҚР әлеуметтік 
жаңарту саясатының негізі. Мемлекеттік жаңғыртудағы Тұңғыш Президенттің 
бастамалары.[8.48] 

Қоғамдық-саяси дамудағы алға басулар 
Қазақстан Республикасының қоғамдық-саяси өмірін демократияландыру және 

жаңарту. Қазақтардың тұңғыш дүниежүзілік құрылтайы. Азаматтық қоғамның  
және оның саяси және қоғамдық институттарының дамуы. Қазақстан халқының 
форумы. ҚР-ндағы қоғамдық қозғалыстар мен саяси партиялар. Саяси партиялар 
мен Қазақстанның  партиялық жүйесі. «Нұр Отан» ХДП - жетекші әлеуметтік-саяси 
күш ретінде. ҚР-ның саяси партиялар туралы Заңы және оның маңызы. «Қазақстан 
– 2050» стратегиясы мен  «Нұр Отан». «Нұрлы болашақ жолында» атты 
Саяси доктрина - «Нұр Отан» партиясының көшбасшылығының кешенді 
бағдарламасы». 

Демократиялық үрдістің дамуы.  Парламентке сайлаудың пропорционалды 
жүйесін енгізу, партиялық тізім бойынша сайлаудың нәтижелері. Үкіметтік емес 
ұйымдардың, кәсіподақтардың, азаматтық қоғам институттарының дамуы. І-ші 
Азаматтық форум және оның маңызы. 

Ұлтаралық татулық – Қазақстан Республикасында тәуелсіздік пен 
демократияны нығайтудың негізі. Президент жанындағы консультативтік және 
кеңесші орган Қазақстан халқы келісімі мен бірлігінің қоғамдық институты - 
Қазақстан халқы Ассамблеясының (ҚХА) құрылуы. ҚХА-ның бірінші сессиясы, 
оның шешімдері. «Ортамерзімді кезеңге арналған Қазақстан халқы 
Ассамблеясының стратегиясы». Ұлтаралық келісімнің қазақстандық моделінің 
ерекшелігі. Қазақстанның ұлттық бірлігінің доктринасы. 
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ҚР-ның ақпараттық саясаты, БАҚ-тың дамуы. Қазақстан Республикасының 
Ұлттық кеңесінің қызметі.  Азаматтық қоғамды одан ары демократияландыру және 
дамыту бойынша ұсыныстар әзірлейтін тұрақты жұмыс істейтін Кеңес 
ұйымдастыру. Демократияландыру  және азаматтық қоғам мәселелері бойынша 
Ұлттық комиссияның қызметі. 

Құқық қорғау және сот органдарының қызметін жетілдіру. 2003 жылғы 2 
желтоқсандағы азаматтық және саяси құқықтар туралы пакт және оны жүзеге 
асыру. Қазақстан Президенті жанында адам құқықтары жөніндегі Комиссияның 
құрылуы және оның қызметі. ҚР-нда адам құқы жөніндегі өкілетті институттың 
(Омбудсмен) енгізілуі. Өлім жазасына мораторий енгізу. Қазақстанның 
экономикалық, әлеуметтік, мәдени құқықтар, азаматтық және саяси құқықтар 
туралы Халықаралық пактілерді бекітуі. Заңдарды ізгілендіру. Саяси 
реформалардың жалпыұлттық бағдарламасы. Қазақстандық бірегейлік пен 
бірлікті нығайту және дамыту тұжырымдамасы: мақсаты мен міндеттері. 
Қазақстандық бірегейлік пен бірліктің іргетасы – мәдени, этностық, тілдік және 
діни әралуандылыққа негізделген жалпыұлттық құндылықта. Тұжырымдаманы  
іске асыру тетіктері. Азаматтық бірегейлік пен бірлікті қалыптастыру 
саласындағы әлемдік тәжірибе. 

Президент Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы:  «Қазақстан 
экономикалық, әлеуметтік және саяси жедел жаңару жолында»[9.56] 

ҚР жастар саясаты және рухани жаңару бағыты 
Жастар істері бойынша саясаттың негізгі бағыттары. «Нұр Отанның» жастар 

қанатының қызметі. Жастарды патриоттық және интернационалдық рухта 
тәрбиелеу. 2004 жылғы «Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік жастар 
саясаты туралы» заңы. Жастардың рухани, мәдени, бiлiм алуы, кәсiби 
қалыптасуы мен дене тәрбиесiн дамытуы үшiн әлеуметтiк-экономикалық, 
құқықтық, ұйымдастырушылық жағдайлар мен кепiлдіктер жасау, бүкiл қоғам 
мүддесi үшiн олардың шығармашылық әлеуетiн ашу. ҚР-ның жастар саясаты 
туралы «Қазақстан – 2020» даму бағдарламасы. 

Қазақстанда жаңа конфессионалдық  шындықтың қалыптасуы. Дін тұту 
бостандығының заңмен қамтамасыз етілуі және Қазақстандағы конфессияаралық 
келісім. Қазақстан мұсылмандарының діни басқармасы (ҚМДБ). Астанадағы 
әлемдік және дәстүрлі діндер көшбасшыларының 2003 ж. 1-ші съезі, 2006 ж. 12-13 
қыркүйектегі ІІ съезі, 2009 ж. 1-2 шілдедегі ІІІ съезі. Қауіпсіздік мәселелері 
контексіндегі Қазақстанның конфессионалдық саясаты.[10.56] 

Мемлекеттік танымы мен ұлттық санасы болмаған қазақтар, орыс 
президентінің пайымынша, ғасырлар бойы шекарасын қалай қорғап 
сақтай білді?! 

  Мәмбет Қойгелдиев бара берді 9-10 ғасырларда қазақ жерінде орналасқан 
Қарахандар мемлекеті Ресейден бұрын қалыптасқан деп отыр. Мемлекет болып 
дамуды көздемесе Жүсіп Баласағұн өзінің әлемге танымал "Құтты білік" 
еңбегінде "мемлекетті қалай дұрыс басқару керек" деген сұраққа жауапты неге 
іздеді? Қала берді, Жетісуда қоныс тепкен Үйсіндер мемлекеті мен 15-ғасырда 
өмір сүрген Қазақ хандығын орыстар неге тез ұмытып қала ғалды деп налиды. 
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"Әрине, белгілі дәрежеде бастау көзін Алтын ордадан алатын мемлекет. 
Алтын орданың орнына өмірге келген Ақ орда, оның жалғастырушысы осы 
Қазақ хандығы болды. Қазақ хандығының бүгінгі мұрагері, ізбасары осы бүгінгі 
Қазақстан Республикасы. Оны егерде сауатты кісі болса, ешқашан жоққа 
шығармайды"[11.34] 

Ұлы Дала еліндегі тарихи сананы және дүниетанымды қалыптастыру 
саясаты 

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарындағы  ұлт тарихындағы «ақтаңдақтарды» 
жоюға бағытталған шаралар. Ұлттық бірлік және жаппай саяси жазалау 
құрбандарын еске алу жылы. 1998 ж. Ұлттық тарих жылы. 

ҚР Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Тарих толқынында» еңбегінде ұлттық 
тарихты зерделеу. Қазақ жерлерін Ресей империясының жаулау тарихын қайта 
зерттеудің қолға алынуы.  Елбасының «Халық тарих толқынында» тарихи 
зерттеулерге бағытталған бағдарламасы аясында қазақтың ұлттық тарихының 
шеңберін кеңейту және ұлттың жаңа тарихи дүниетанымын қалыптастыру. Елбасы 
бағдарламасының жаңа тарихи сананы негіздеудегі маңызы. 

«Мәдени мұра» Мемлекеттік бағдарламасы. Оның мақсаты және жүзеге 
асырудың негізгі бағыттары: рухани және білім беру жүйесін дамыту, мәдени 
мұраның сақталуын және тиімді пайдаланылуын қамтамасыз ету. Тарихи және 
сәулет ескерткіштерін жаңғырту. Мәдени мұраны зерделеудің біртұтас жүйесін 
құру – фольклор, дәстүр, әдет-ғұрыптар. Мемлекеттік тілде гуманитарлық білімнің 
толық бағалы қорын құру. 

«Тәуелсіздік толғауы» атты Елбасының 2014 жылғы 15 желтоқсанындағы 
сөйлеген сөзінің маңызы. Жаңа Қазақстан –ол ұлы істердің ұйытқысы болған Ұлы 
Дала мұрагері. 

Ұлытау ұлағаты. Қазақ мемлекеттілігі туралы тұжырым-Елбасының Ұлытау 
төрінде берген салиқалы сұхбатының басты мәселесі. Елбасының қазақ тарихын 
Бәйтерекке теңеуі. Көне түріктердің мемлекеттілігі,  Алтын Орданың және Қазақ 
хандығының тәуелсіз мемлекетке ұласуы туралы қағида.  Тәуелсіздік тұсында 
көне түркі жазуының және түркі мәдени ескерткіштерінің жан-жақты зерттеле 
бастауы. 

Жүсіп Баласағұн, Махмұд Қашқари, Қожа Ахмет Яссауи еңбектерінің 
қазақ тіліне аударылып, қайта басылуы. Елбасының ежелгі Ұлыстар мен 
Ордалардағы  этносаяси үрдістердің қалыптасуына байланысты 
пікірлері.[12.91] 

.«Халық тарих толқынында» атты Елбасы бағдарламасының жаңа 
тарихи сананы қалыптастырудағы маңызы. 

Ұлттық тарих мәселелеріна арналаған «Тарих толқынындағы халық»  
арнаулы бағдарламасының қабыдануы. Қазақстанның тарих ғылымының 
алдыңғы қатарлы әдіснама мен әдістеме арқауында сапалық секірісті жүзеге 
асыру.  Қазақтардың ұлттық тарихының маңызын айшықтау. Ұлттың жаңа 
тарихи дүниетанымын қалыптастыру. Тарихи деректерді сараптау. Шет 
елдердегі зерттеулерді қолдану. Аймақтардағы мұражайлар мен тарихи 
орындарды жаңғырту. Халыққа тарихи патриозимді сіңіру.[13.81] 
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 Жаңа қоғамдық сананы қалыптастыруда «Қазақ хандығының 550 
жылдығының» аталып өту маңызы 

Н.Ә.Назарбаев еңбектерінде Қазақ хандығының  – ұлттық мемлекеттіліктің 
бастауы ретінде бағалануы. Мәселенің деректік негіздері мен тарихнамасына 
Қазақ хандығының құрылуына жаңаша көзқарастың пайда болуы.  
Н.Ә.Назарбаевтың еңбектерінде Қазақ халқының қалыптасуына байланысты 
өзекті мәселелердің көтерілуі және Қазақ хандығының қалыптасуының тарихи 
алғышарттарына жаңа көзқарас. Қазақ хандарының мемлекеттік қызметін 
зерттейтін жаңа еңбектердің жарыққа шығуы. Қазақ хандығының 550 жылдығын 
мерекелеуде социомәдени негіздерге байланысты көзқарастардың қайта қаралуы. 

Тәуелсіз Қазақстанда халықтың ауызша тарих айту дәстүрінің, шежіренің,  
жазбаша тарихнаманың: Мұхаммед Хайдар Дулатидің, Қадырғали Қасым ұлы 
Жалайридің аса көрнекті еңбектерінің маңызының  жаңаша бағалануы. 
Байырғы Қазақ қоғамындағы батырлар мен билер институтын және 
қазақтардың дәстүрлі көшпелілер мәдениетін зерттеудегі үдерістер. Қазіргі 
қазақ мемлекеттілігінің республика территориясындағы ежелгі мемлекеттер 
мен Қазақ хандығынан ерекшелігі.[14.41] 

«Мәңгілік ел» - ХХІ ғасырдағы Қазақстанның ұлттық идеясы. 
«Мәнгілік ел» ұлттық идеясының мәні мен маңызы. «Мәңгілік ел»- ежелгі 

түркілер мұраты. «Мәңгілік ел» - бабалардан мұраға қалған тарихпен суарылған 
қазақ халқының арманы. «Мәңгілік ел» идеясының негіздері: тарихи сабақтастық; 
қазақ мәдениеті; еркіндік; бірлік; күшті мемлекет; жоғарғы мақсаттар;  ұлы 
болашақ.  «Мәңгілік елдің негізгі кезеңдері: ұлттық мемлекетті құру және халықты 
біріктіру идеясының пайда болуы;  ұлттық мемлекетті қолдау үшін күрестер;  
халықты қорғаушылардың қасіреті.  Елбасының мемелкеттіліктің жаңғыруы және 
халықтың бірігуіндегі орны.  Мәңгілік елдің құндылықтары: 

Қазақстанның тәуелсіздігі және Астана 
Ұлттық бірлік, бейбітшілік және біздің қоғамдағы ынтымақтастық 
Зайырлы қоғам және жоғары руханилық 
Индустрияландыру және инновация негізінде экономикалық өрлеу 
Жалпыға бірдей еңбек ету қоғамы 
Тарихтың, мәдениеттің және тілдің ортақтығы 
Ұлттық қауіпсіздік және біздің еліміздің жалпы дүниежүзілік және аймақтық 

мәселелерді шешуге жаһандық қатысуы 
Қазақстан халқы Ассамблеясы кеңесінің «Тәуелсіздік. Келісім. Болашағы 

біртұтас ұлт» атты XXIV сессиясында «Мәңгілік Ел» патриоттық актісінің 
тарихи маңызы.[13.61] 

Қазақстан -  әлем мойындаған ел. 
Әлемдік қауымдастықтың Қазақстанның егемендігін тануы, оны БҰҰ - на 

қабылдауы. Қазақстанның сыртқы саяси қатынастар саласындағы басымдықтары. 
Қазақстанның сыртқы саясатының қалыптасуы. 

Ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы мақсаттар: халықаралық 
және аймақтық қауіпсіздік, мемлекеттің аумақтық тұтастығы және егемендігі. 
Тәуелсіз Қазақстанның сыртқы саясатының көпбағыттылығы. Белсенді, сындарлы 
және үйлестірілген сыртқы саясатты жүзеге асыру. Жаңа геосаяси жағдайдағы 
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Қазақстан Республикасының  бағыты  - халықаралық қатынастарда қауіп-қатерді 
азайтуға ұмтылу. 

Сыртқы экономикалық ынтымақтастық және инвестициялық қызмет. 
Қазақстан Республикасының бітімгерлік миссиясы. ҚР-ның Азияда өзара іс-қимыл 
және сенім шаралары жөніндегі Кеңесті (АӨСШК, 1992 ж.) ұйымдастыру бойынша 
бастамасы. Қазақстанның Батыс-Шығыс мәдениаралық және өркениетаралық 
диалогты дамытуға қосқан үлесі. Өзара сенімді нығайту жөніндегі бастамалар. 
Әлемдік және дәстүрлі діндер көшбасшыларының съездері (2003 ж.). Қазақстанның 
ЕҚЫҰ-ға төрағалығы және оның нәтижелері. ЕҚЫҰ позициясының нығаюы, 
ұлттардың әлемдік қауымдастығы тарапынан осы басты саяси ұйымға сенім мен 
құрметтің күшеюі. 2010 жылғы 1-2 желтоқсандағы Астанадағы Саммит – 
дүниежүзілік маңызы бар оқиға. 

Еуразия идеясының ҚР Президенті Н.Ә.Назарбаевтың заманауи түсінігінше 
дамуы, оның Еуразия халықтарының ортақ игілігі үшін өзара тиімді, тығыз өзара 
қатынастардың қажеттігін негіздеуі. Экономикалық одақ құру туралы келісім. 
Еуразиялық экономикалық одақ: теория және шындық. Қазақстан, Ресей, 
Белоруссия: Кедендік одағының құрылуы және қызметінің басталуы, оның маңызы. 
Біртұтас экономикалық кеңістік құру идеясы және оны жүзеге асыру. БЭК-тің 
келешегі. Қазақстанның Еуразия экономикалық одағына кірудегі перспективалары. 

Әлемнің және ЕурАзЭҚ-тың ғаламдық энергетикалық және экологиялық 
қауіпсіз дамуын құру проблемаларын іргелі теориялық және әдіснамалық 
зерттеулер топтамасының қорытындысы болып табылатын  Қазақстан 
Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «ХХІ ғасырдағы жаһандық 
тұрақты дамудың энергоэкологиялық стратегиясы»  кітабы.  Қазақстан 
Республикасы Тәуелсіздігінің 25 жылдығының атап өтілуі. Н.Назарбаевтың 
«Әлем.ХХІ ғасыр» манифесінің негізгі қағидалары. Соғысқа, ядролық қаруға және 
терроризмге қарсы күресу жөніндегі бастамалар.[14.22] 

Тәуелсіздіктің бастауында болған Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев ел ертеңін 
де айқындады. Тәуелсіздік десек, ең алдымен оның бастауында болған, оны нық 
сеніммен алға апарған, тәуелсіз ел мемлекеттілігінің негізін қалаған Елбасы 
ойға келеді. Елбасы десек, қиын-қыстау кезеңде елді басқарып, оны бар 
қиыншылықтан алып шығып, бүгінгі өркенді дамуға жеткізген Елбасы мен Ел 
ертеңі тағы да алдымыздан шығады. Ел ертеңі де өз халқы Елбасы деп атаған 
Тұңғыш Президентіміз Нұрсұлтан Назарбаевтың ел басшылығын одан әрі қолға 
ұстауымен байланыстырылады. 

Елбасының, Ұлт Көшбасшысының еңбегі мен беделін оның өткен 
қызметін баяндау және ол туралы басқалардың ой-пікірін жеткізу арқылы да 
бағалауға болады. Қазақстан халқы да Елбасының еңбегін осылай бағалайды. 

Елдің қауіпсіздігі мен тұрақтылығын және өркенді дамуға серпін беретін 
реформаларды жедел де тиімді жүргізу үшін және бұл мақсатқа жетуде бірінші 
кезекте халықтың қолдауына ие болатын қабілетті де күшті тұлғаның қажет 
болатындығын тарих парақтары әлдеқашан дәлелдеген. Тәуелсіз Қазақстан 
тарихында мұндай тұлға болды және алдағы уақытта да қажет. Сондықтан да 
Елбасы, Ел тәуелсіздігі, Ел ертеңі ұғымдарын қастерлей де, қолдай да білуіміз 
парыз етіледі. Бұл біздің, ұрпақтарымыздың болашағы үшін қажет. 
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Өзіміздің ел тәуелсіздігінің тарихы және Елбасының ел егемендігіндегі 
рөлі жөніндегі ойымызды қорыта айтқанда, аз ғана уақытта Тұңғыш Прези-
дентіміз Нұрсұлтан Назарбаевтың жетекшілігімен елімізде экономикалық, 
әлеуметтік, құқықтық және саяси түбегейлі өзгерістер жүзеге асырылғандығын 
бөле-жара атап көрсету қажет. Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарындағы Елбасы 
белгілеген және батыл жүргізген бағыт өзін-өзі ақтады және алдағы уақытта да 
өміршең болатындығын дәлелдеп отыр. Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың жүр-
гізген бұл саясаты мен бағыты қазіргі уақытта «Қазақстанның даму жолы» 
ретінде дүниежүзі қауымдастығынан мойындалды. 2012 жылдың 13 
қарашасында Қазақатанның БҰҰ адам құқықтары бойынша Кеңесінің мүшесі 
болып сайлануы да Елбасының қоғамды реформалауға қатысты іс-
шараларының әлем тарапынан танылғанын көрсетеді.Қазақстанның Тәуелсіз-
дігі мен Елбасы еңбегінің бір-бірімен тығыз ұштасып жатқандығын, олардың 
бір-бірімен ажырағысыз егіз ұғым екендігін ақиқат есебінде тарих алдымызға 
тартып отыр.Бұл біздің президентіміздің тәуелсіз Қазақстанды жаңғыртудағы 
қосқан рөлі. 
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ЖОЛЫНДАҒЫ КҮРЕСІ 
 

Үмітқалиев Ұ.Ү. 
Астана, Л.Н. Гумилев ат. ЕҰУ 

 
Бүгінде әлемдегі зұлмат қару бұл ядролық қару. Көптеген экономикасы 

дамыған, ірі мемлекеттерде қазіргі сәтте ядролық арсеналы бар. Бұл ядролық 
қару екінші дүниежүзілік соғыс кезінде жанталаса қарулану сәтінде пайда 
болып, ең алғаш Жапон мемлекеті аталмыш қарудың зардаптарын шекті. 
Хиросима мен Нагасаки қалаларына түсірілген ядролық қарудан соң КСРО –да 
соның ішінде қазақ жерінде осы зұлмат қаруды сынау сынақтары жүргізілді. 
Соның ішінде ядролық қаруды сынау қиындығына душар болған Шығыс  өңірі 
болып табылады. Қазақ жеріндегі полигонның аумағы 18,54 мың шаршы 
шақырымды алып жатыр және Павлодар облысының 39 пайызын, Шығыс 
Қазақстан өңірінің 54 пайызын және Қарағанды  облысының 7 пайызын 
иеленген. Көптеген қиындықтарды көрген бұл өңір бүгінгі кезеңде де 
радияциялық өңір ретінде саналады. 1949 жылғы 29 тамызда басталған сынақ 
Семей полигонында 1989 жылдың 19 қазанына дейін жүргізілді. Осы уақыт 
арасында 467 атом сынағы жүргізіліп, оның 124-і – жер бетінде, 343-і – жер 
астында жасалды. Олардың жинақталған тротилдік баламасы 17,7 мегатонна 
болды. Бұл 1945 жылы Хиросимада жарылған бомбаның екі мың бес жүзіне тең 
болып отыр.  Бұл жарылыстар Қазақстанның шығыс өңіріне көптеген зардаптар 
алып келді. Ең алғашымен табиғи зардаптар болса, екіншіден радияциядан 
уланған халық және сәбилердің денсаулығы бүгінде алаңдарлық жағдайда 
отыр. Еркін Байғабұлының «Ядролық ЗҰЛМАТ» атты кітабында мынадай 
деректер келтірген: «1963 жылдан 90 шы жылға дейін қатерлі ісік ауруларынан 
Қайнар ауылының өзінде 200-ден астам адам қайтыс болған. Жиырмадан астам 
қыз-жігіт өзіне-өзі қол жұмсап, 18 адам ақ қан ауруынан қайтпас сапарға 
аттанған. Осы уақыт аралығында көршілес Саржал ауылында 300-ге таяу адам 
қатерлі ісік, тағы басқа ауыр металдар туғызған науқастардан қайтыс болған. 


